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АНОТАЦІЯ

Дніпров О.С. Парадигма виконавчої влади в Україні: адміністративно-

правовий аспект. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора юридичних наук за

спеціальністю 12.00.07 «Адміністративне право і процес; фінансове право;

інформаційне право». – Національний університет «Львівська політехніка»

Міністерства освіти і науки України, Львів, 2019.

У дисертації здійснено аналіз системи органів виконавчої влади усіх

рівнів та специфіки їх організації в контексті сучасного державотворення та

розвитку адміністративно-правової науки і реалізовано нове вирішення

наукової проблеми адміністративно-правових аспектів сучасної парадигми

виконавчої влади в Україні.

Обгрунтовано необхідність формування парадигми виконавчої влади як

системи докорінних адміністративно-правових перетворень, орієнтованих на

досягнення соціально значущих цілей на основі сукупності управлінських

процедур, що призводять до зміни форм, методів і змісту діяльності ОВВ та, як

наслідок, до зміни сфер суспільних відносин у контексті евроінтеграційних

прагнень держави.

Підкреслено, що необхідність дослідження парадигми виконавчої влади

та вироблення нових підходів до її реалізації, насамперед, обумовлено

потребою пошуку оптимальних, що відповідають сучасним завданням роз-

витку української державності, моделей побудови публічної влади на всіх її

рівнях і встановлення на цій основі чітких та ефективних механізмів

стримувань і противаг, покликаних забезпечувати взаємодію і гармонізацію

функціонування законодавчої і виконавчої гілок державної влади.

Доведено, що парадигму виконавчої влади України необхідно формувати

з урахуванням соціально-політичних особливостей розвитку українського

суспільства та глибинних процесів, які у ньому відбуваються. Натомість,

запозичення зарубіжного досвіду функціонування моделей виконавчої влади
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потребує врахування зовнішніх загроз та внутрішніх чинників, побудови

необхідної інфраструктури, подальшої децентралізації та максимального

сприяння інститутів громадянського суспільства.

Констатовано, що фундаментальну методологічну основу дослідження

становлять такі філософсько-правові (концептуальні) підходи як діалектичний,

системний, синергетичний, які визначили головну стратегію дослідження, його

загальну спрямованість, зумовили характер і зміст оцінювання одержаних

результатів. Особливо підкреслено, що система органів виконавчої влади є

одним з різновидів соціальних систем, а отже у цьому випадку важливість

системного підходу не викликає жодного сумніву. Засоби системного під-ходу

є важливою складовою загальнометодологічної основи будь-якого дослідження

і сприяють глибокому усвідомленню структурно-функціонального змісту явищ,

притаманних діяльності органів виконавчої влади щодо державного управління,

їх багатогранних взаємозв’язків між собою та навколишнім середовищем, дій

різноманітних системоутворюючих чинників при організації виконавчої влади,

її удосконаленні та розвитку.

Аргументовано, що характеризуючи виконавчу владу у контексті

прийнятої в Україні конституційної моделі поділу влади (розподілу влад),

необхідно визначитися щодо її функціонального й організаційного проявів.

Виконавча влада як функція асоціюється з державним управлінням у вузькому

сенсі. Виконавча влада як організація – це сукупність (система) державних

органів і посадових осіб, які реалізують відповідну функцію на політичному

(насамперед уряд і, різною мірою за різних форм державного правління, глава

держави) та адміністративному (апарат державного управління) рівнях.

«Політична» й «адміністративна» складові визначеної у такий спосіб

виконавчої влади становить органічне ціле.

Вказано, що виконавча влада є різновидом державної влади, тому їй на

праві спадкоємності належать і всі ознаки та риси, що характерні для родового

поняття «влада» взагалі. Водночас, державна влада характеризується тим, що

здійснює управлінську діяльність суспільством. Для вказаного вона володіє
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спеціальним цілісним фаховим апаратом, який здійснює завдання і функції у

різних сферах, які покладені на них нормами права. Визначена система органів

державної влади має широкі повноваження та репрезентує державу, оскільки

уповноважена діяти від її імені. Ефективність функціонування системи органів

виконавчої влади залежить від того, як саме її розподілено між відповідними

державними органами та від засад її реалізації; сьогодні вирізняються два

пріоритетні напрями вдосконалення реалізації виконавчої влади: по-перше,

структурне удосконалення органів цієї гілки влади, тобто створення

оптимальної структури у кожній галузі); по-друге, удосконалення здійснюваних

цими органами повноважень (способом чіткішого їх розподілу, закріплення і

вдосконалення умов і порядку їх реалізації).

Наголошено, що виконавча влада є найбільш багаточисельною гілкою

державної влади, котра володіє значними повноваженнями в частині реалізації

прав, свобод і законних інтересів громадян. Водночас, саме вона найменш

підконтрольна народу, який відповідно Конституції є єдиним джерелом влади.

Громадянське суспільство здійснює вплив на виконавчу владу на всіх етапах

прийняття та реалізації державно-управлінських рішень.

Виділено такі три стадії впливу на виконавчу владу: 1) створення органів

виконавчої влади; 2) виконання органами виконавчої влади своїх повноважень;

3) контроль за діяльністю цих органів. Підкреслено важливість постійного,

безперервного характеру взаємодії з громадськістю, а не тільки такого, що

активізується у виборчий період. Громадськість повинна бути проінформована

про діяльність вищих, центральних та місцевих органів влади, мати змогу

впливати на прийняття рішення ще на початковій стадії.

Зазначено, що участь народу чи громади в управлінні державними

справами, у політиці та у владній діяльності визначається як критерій

ефективності діяльності органів виконавчої влади при її оцінці. Побудова

виконавчої влади за європейськими стандартами передбачає налагодження

взаємодії між владою в усіх сферах суспільного життя і громадськістю,

усунення адміністративних перешкод і створення максимально сприятливих
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умов для самореалізації народу в сфері праці, забезпечення вільної реалізації

свобод громадян у сфері власності та надійний правовий захист

життєдіяльності соціуму.

Підкреслено, що розвиток відносин власності, еволюція економічних

систем різних країн світу поступово приводить до появи необхідності нових

підходів до побудови механізмів співіснування публічної влади та

громадянського суспільства. Передусім зазначена проблематика стосується

системи державного управління та всіх її елементів, які пов’язані з наданням

державними органами публічних послуг, зокрема й органів виконавчої влади.

Запропоновано ефективність діяльності органів виконавчої влади

вимірювати та оцінювати на основі соціально значущих параметрів, зокрема:

чисельність населення, якість життя, тривалість життя, розвиток охорони

здоров’я, підприємницька активність, захист материнства і дитинства, розвиток

культури та ін.

Вказано, що провадження у сфері управлінської діяльності як форма

реалізації організаційної функції управління виступає і як засіб, і як форма

управлінської діяльності, до якого висуваються правові та організаційні

вимоги, будучи критерієм і показником належної державно-владної організації

публічного управління, формування та реалізації державної політики з різних

питань суспільного розвитку.

Констатовано, що провадження у сфері управлінської діяльності

орієнтоване на досягнення конкретного правового результату, складається з

актів поведінки, які послідовно змінюються, врегульоване нормами права,

ієрархічно побудоване, постійно знаходиться в динаміці, визначає порядок

здійснення управлінських дій. Провадження у сфері управлінської діяльності

потребує наявності правового інструментарію для реалізації функцій

державного управління, складаються з процедур, які охоплюють

адміністративні дії, що вчиняються суб’єктами управління, виступаючи

організаційно-правовою формою реалізації організаційної функції державного

управління.
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Визначено, що, ознаками нормотворчої діяльності виконавчої влади є такі

характеристики: 1) нормотворчість органів виконавчої влади має підзаконний

характер та здійснюється в порядку, що чітко регламентований в законодавстві;

2) нормативні акти, що видаються органами виконавчої влади можуть

затверджуватися і скасовуватися вищестоящими органами; 3) нормотворчість

органів виконавчої влади сприяє законодавчому процесу, тобто розвиває

законотворчість; 4) стадійність нормотворчого процесу.

Виявлено, що чіткої системи органів виконавчої влади в Конституції

України не прописано. Хоча ця особливість притаманна також конституціям

інших держав. Очевидно, це пов’язано з необхідністю забезпечити гнучкість

під час створення, реорганізації чи ліквідації органів виконавчої влади, адже

інакше будь-яка така зміна вимагатиме внесення змін до конституції, що далеко

не завжди є простим.

Зроблено висновок про те, що Кабінет Міністрів України – це орган

виконавчої влади загальної компетенції, який, вступаючи напряму у конкретні

правовідносини, може набувати ознаки органу виконавчої влади спеціальної

компетенції.

Підкреслено, що аналізуючи відповідно до законодавства сучасний стан

розподілу повноважень між місцевими органами виконавчої влади та органами

місцевого самоврядування і практику діяльності цих органів, можна

стверджувати, що проводився цей процес без достатньої послідовності та

необхідної взаємоузгодженості законодавчих актів, прийнятих у різні часи та з

різних питань організації місцевого самоврядування і виконавчої влади на

місцях.

Зазначено, що євроінтеграція має стати першочерговим пріоритетом для

всіх гілок і рівнів влади в Україні, насамперед для органів виконавчої влади. Це

пов’язано з низкою причин, зокрема, з тим, що: органи виконавчої влади є

суб’єктами, відповідальними за практичне втілення у життя рішень, які

приймаються Верховною Радою України та Президентом України, у тому числі

й у сфері євроінтеграції; останні володіють найбільшою кількістю ресурсів
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(фінансових, організаційних, людських тощо), необхідних для успішного

виконання євроінтеграційних завдань України; органи виконавчої влади, так би

мовити, пронизують усю державу і, як наслідок, є максимально наближеними

до населення країни, без підтримки якого інтеграційні плани України приречені

на невдачу.

Визначено, що провадження у сфері управлінської діяльності як форма

реалізації організаційної функції управління виступає і як засіб, і як форма

управлінської діяльності, до якого висуваються правові та організаційні

вимоги, будучи критерієм і показником належної державно владної організації

публічного управління, формування та реалізації державної політики з різних

питань суспільного розвитку.

Провадження у сфері управлінської діяльності орієнтоване на досягнення

конкретного правового результату, складається з актів поведінки, які

послідовно змінюються, врегульоване нормами права, ієрархічно побудоване,

постійно знаходиться в динаміці, визначає порядок здійснення управлінських

дій. Провадження у сфері управлінської діяльності потребує наявності

правового інструментарію для реалізації функцій державного управління,

складаються з процедур, які охоплюють адміністративні дії, що вчиняються

суб’єктами управління, виступаючи організаційно-правовою формою реалізації

організаційної функції державного управління.

Визначено особливості функціонування органів виконавчої влади в

умовах інформаційного суспільства.

Підкреслено що незважаючи на наявність широкого спектра досліджень

проблем, що породжуються інформатизацією суспільства, пов’язаних зі зміною

соціальної структури суспільства зумовленим європейським вектором України,

забезпеченням територіальної цілісності та суверенітету держави,

проблематика інформаційного обміну і інформаційно-правової взаємодії у

публічному управління в Україні не обмежується явищами і процесами

макросоціального порядку, але криється і в управлінні інформаційними

ресурсами кожного соціального інституту окремо.
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Встановлено, що ефективне запровадження інформаційно-

комунікаційних технологій в діяльності ОВВ повинно ґрунтуватись на

прийнятті комплексу правових і організаційних заходів. Відкритість діяльності

ОВВ можлива виключно в умовах належного регулювання усіх аспектів

діяльності цих органів, зокрема шляхом прийняття адміністративних

регламентів, а також права на забезпечення громадянам доступу до інформації

про діяльність ОВВ як органів публічної влади.

Доведено, що нормативно-правове забезпечення є однією з передумов

створення та належної діяльності електронного уряду. Воно спрямовується на

регулювання відносин у сфері інформатизації в частині забезпечення

інформаційних потреб суспільства, захисту прав споживачів е-послуг,

установлення компетенції, а також координації діяльності державних органів в

умовах функціонування е-урядування. Необхідною є низка документів, що

встановлюють загальні рамки, стратегії і конкретні стандарти щодо

електронного урядування та сфери створення і використання інформаційно-

комунікаційних технологій в державному управлінні, між суб’єктами

господарювання і громадянами.

Обґрунтовано, що нові моделі інноваційного управління та їх

впровадження в публічне управління базуються на визнанні інноваційним

процесом створення такого інноваційного клімату, який зумовлює ефективне

використання творчого потенціалу всіх працівників. Основу створення нової

моделі інноваційного публічного управління становить організаційна структура

публічного управління, яка визначає становлення нової економіки.

Наголошено на необхідності удосконалення законодавства, формування

внутрішньо узгодженої нормативно-правової бази, створення умов для

синхронної трансформації елементів державно-правової надбудови,

підтримання ефективної структури законодавства.

Аргументовано, що на виконавчу владу в Україні припадає найбільша

частина владних державних функцій. До того ж саме органи виконавчої влади

безпосередньо беруть участь у розподілі суспільних благ, формують
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правозастосовну практику і, з огляду на це, наділені найбільшим обсягом

повноважень у сфері соціального контролю, а їх штат досить значний. Тому

однією з найскладніших і в той же час вкрай актуальних проблем

вдосконалення виконавчої влади в державі є питання дослідження системи

неформальних відносин, що складається і в горизонтальній взаємодії

міністерств і відомств, виконавчої та інших гілок державної влади, і при


[…]


6.1 20 3 9 32 53 2 1 39 9 25 160

6.2 20 6 6 32 1 1 52 41 21 7 160

6.3 20 2 2 40 3 5 45 41 17 10 160

6.4 20 1 15 28 53 1 42 5 1 160

6.5 20 3 2 39 1 2 50 43 1 31 160

6.6 20 3 4 37 3 50 43 18 160

6.7 20 12 5 27 2 2 49 1 1 41 10 10 160

7 20 5 5 34 53 1 42 160

8 20 3 2 39 4 49 1 42 13 13 160

8.1 20 1 1 42 2 2 50 43 2 160

8.2 20 15 5 22 6 4 43 5 2 36 10 10 160

8.3 20 2 2 40 53 43 8 24 160

8.4 20 26 6 14 6 1 46 6 1 36 40 20 160

9 - - - - - - - - - - - - - - -

10 20 4 4 36 53 43 10 25 160

11 20 4 40 2 51 43 17 1 160
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Категорії працівників органів виконавчої влади за зайнятістю

№

з/п

районна

адміністрація

міський

виконавчий

комітет

обласна

адміністрація

державне

підприємство

підсумок

(проміжний)

0 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3

6 20 20 20 20 80

6.1 20 20 20 20 80

6.2 20 20 20 20 80

6.3 20 20 20 20 80

6.4 20 20 20 20 80

6.5 20 20 20 20 80

6.6 20 20 20 20 80

6.7 20 20 20 20 80

7 20 20 20 20 80

8 20 20 20 20 80

8.1 20 20 20 20 80

8.2 20 20 20 20 80

8.3 20 20 20 20 80

8.4 20 20 20 20 20 80

9 - - - - - - - - - - - - -

10 20 20 20 20 80

11 20 20 20 20 80

Категорії працівників органів виконавчої влади за зайнятістю

№

з/п

комунальне

підприємство

орган

спеціальної

компетенції

вищий

навчальний

заклад

центральний

орган

виконавчої

влади

підсумок

(сумарний)

0 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3

6 20 4 16 20 3 15 2 7 31 160

6.1 20 7 12 1 20 2 13 5 9 25 160

6.2 20 17 1 2 20 4 6 10 21 7 160

6.3 20 13 7 20 4 3 13 17 10 160

6.4 20 2 18 20 3 1 16 5 1 160

6.5 20 1 19 20 12 8 1 31 160

6.6 20 20 20 18 2 18 160

6.7 20 10 10 20 20 10 10 160

7 20 20 20 20 160

8 20 3 3 14 20 10 10 13 13 160

8.1 20 20 20 2 18 2 160

8.2 20 10 10 20 20 10 10 160
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8.3 20 2 17 1 20 6 7 7 8 24 160

8.4 20 1 19 20 19 1 40 20 160

9 - - - - - - - - - - - - - - -

10 20 19 1 20 10 6 4 10 25 160

11 4 16 20 20 13 1 6 17 1 160

Категорії працівників органів виконавчої влади за освітою

№

з/п

перший

рівень

(бакалавр

другий

рівень

(магістр)

другий

рівень

(спеціаліст)

третій

рівень

(науковці)

підсумок

0 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3

6 40 2 21 17 4 10 46 1 19 7 31 160

6.1 40 9 31 25 35 2 18 9 25 160

6.2 40 5 35 14 5 41 2 2 16 21 7 160

6.3 2 38 17 10 13 60 20 17 10 160

6.4 40 40 60 5 1 6 5 1 160

6.5 40 20 20 11 49 1 19 1 31 160

6.6 40 17 23 60 20 18 160

6.7 40 8 32 9 51 2 1 17 10 10 160

7 40 40 60 20 160

8 40 4 36 7 12 41 2 1 17 13 13 160

8.1 40 2 38 60 20 2 160

8.2 40 40 60 10 10 10 10 160

8.3 40 1 5 34 5 5 50 2 14 4 8 24 160

8.4 8 32 20 20 8 12 40 12 8 40 20 160

9 - - - - - - - - - - - - - - -

10 40 40 10 25 35 20 10 25 160

11 17 1 22 60 1 19 17 1 160

Категорії працівників органів виконавчої влади за статтю

№

з/п

чоловіки

пенсійного

віку

жінки

пенсійного

віку

чоловіки жінки підсумок

0 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3

6 10 10 3 4 63 4 3 63 7 31 160

6.1 10 10 9 10 51 15 55 9 25 160

6.2 10 10 20 50 1 7 62 21 7 160

6.3 10 10 2 8 60 16 2 52 17 10 160
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6.4 10 10 70 5 1 64 5 1 160

6.5 10 10 29 41 1 2 67 1 31 160

6.6 10 10 8 62 10 60 18 160

6.7 10 10 4 5 61 6 5 59 10 10 160

7 10 10 70 70 160

8 10 10 11 7 52 2 6 62 13 13 160

8.1 10 10 2 68 70 2 160

8.2 10 10 6 8 56 4 2 64 10 10 160

8.3 10 10 4 20 46 4 4 62 8 24 160

8.4 10 10 32 7 31 8 13 49 40 20 160

9 - - - - - - - - - - - - - -

10 10 10 5 10 5 15 10 25 160

11 10 10 17 1 52 70 17 1 160

Категорії працівників органів виконавчої влади за місцем роботи

№

з/п

районний орган

виконавчої

влади

міський орган

виконавчої влади

центральний і

обласний орган

виконавчої

влади

підсумок

0 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3

6 3 50 4 22 28 3 6 44 7 31 160

6.1 53 5 21 28 4 4 45 9 25 160

6.2 53 54 53 21 7 160

6.3 53 54 53 17 10 160

6.4 53 4 50 4 1 48 5 1 160

6.5 1 52 21 33 10 43 1 31 160

6.6 53 17 37 1 52 18 160

6.7 53 5 5 54 5 5 43 10 10 160

7 53 54 53 160

8 53 11 7 37 2 6 45 13 13 160

8.1 2 51 54 53 2 160

8.2 53 10 44 10 43 10 10 160

8.3 53 8 12 34 12 41 8 24 160

8.4 10 43 22 8 24 8 2 43 40 20 160

9 - - - - - - - - - - - -

10 3 50 7 11 36 3 11 39 10 25 160

11 53 17 1 36 53 17 1 160

Примітка: 0*: 1 – так; 2 – ні; 3 – інше (відповідь не надано).
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Розподіл респондентів за категоріями

№

з/п

назва показника категорія опитаних кількість %

1 за місцем роботи районний орган

виконавчої влади

53 33,1

2 міський орган виконавчої

влади

54 33,8

3 центральний і обласний

орган виконавчої влади

53 33,1

160 100

4 за зайнятістю районна адміністрація 20 12,5

5 міський виконавчий

комітет

20 12,5

6 обласна адміністрація 20 12,5

7 державне підприємство 20 12,5

8 комунальне підприємство 20 12,5

9 орган спеціальної

компетенції

20 12,5

10 вищий навчальний заклад 20 12,5

11 центральний орган

виконавчої влади

20 12,5

160 100

12 за віком від 22 до 25 років 20 12,5

13 від 25 до 30 років 44 27,5

14 від 31 до 50 років 53 33,2

15 від 51 і більше 43 26,8

160 100

16 за статтю жінки 70 43,75

17 жінки пенсійного віку 10 6,25

18 чоловіки 70 43,76

19 чоловіки пенсійного віку 10 6,25

160 100

20 за освітою перший рівень (бакалавр) 40 25

21 другий рівень (магістр) 40 25

22 другий рівень (спеціаліст) 60 37,5

23 третій рівень (науковці) 20 12,5

24 всього 160 100
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ПОЯСНЮВАЛЬНА ЗАПИСКА

щодо необхідності дослідження теоретичних і прикладних питань

пов’язаних з темою дослідження

«Парадигма виконавчої влади в Україні:

адміністративно-правовий аспект»

На сьогодні актуальними для суспільства та держави є питання з нових

позицій розглянути теоретико-правові основи виконавчої влади в

адміністративному праві України. Це викликано тим, що незважаючи на майже

чверть століття з часу появи незалежної Української держави адміністративне

законодавство за своїм змістом і сутністю залишається майже таким, як за часів

до набуття Незалежності.

Залишається незмінною методологія діяльності виконавчої влади, що

призводить до скарг від населення України.

Мають місце «непрацюючі» адміністративно-правові норми.

Залишаються невирішеними питання ефективності розгляду звернень громадян

до виконавчої влади та багато інших питань.

Ми вважаємо, що Ваша участь у проведенні даного анкетування

сприятиме вирішенню завдань за темою наукового дослідження.

Дякуємо за співпрацю!

Обговорено і схвалено на засіданні

кафедри адміністративного і інформаційного права

Навчально-наукового інституту права і психології

Національного університету «Львівська політехніка»