У спеціалізовану вчену раду
Д 35.052.19
Національного університету
«Львівська політехніка»

---

м. Львів, вул. С. Бандери, 12

**В І Д Г У К О Ф І Ц І Й Н О Г О О П О Н Е Н Т А**
доктора юридичних наук, доцента Ігоніна Руслана Владиславовича на дисертаційне дослідження Дніпрова Олексія Сергійовича «Парадигма виконавчої влади в Україні: адміністративно-правовий аспект», подане на здобуття наукового ступеня доктора юридичних наук за спеціальністю 12.00.07 – адміністративне право і процес; фінансове право; інформаційне право

Дисертаційне дослідження Дніпрова О.С. присвячене висвітленню теоретичних і практичних аспектів створення та реалізації парадигми виконавчої влади в Україні у контексті розвитку сучасної доктрини адміністративного права та державотворчих процесів.

**Актуальність теми дослідження.**

На сучасному етапі розвитку України, який орієнтований на європейську інтеграцію, важливого значення набуває питання належної реалізації повноважень органами виконавчої влади. Це зумовлено тим, що повноваження визначають роль і місце органів виконавчої влади в системі органів публічної влади.

Пріоритетним у цьому аспекті є створення дієвої системи органів виконавчої влади, на основі сучасної парадигми органів виконавчої влади (далі – ОВВ), які обрали основоположним принципом своєї діяльності

людиноцентризм, максимальне наближення до людей та забезпечення прав людини і громадянина на основі високих європейських стандартів.

Саме тому без реформування системи виконавчої влади, здійснення децентралізації – передачі владних повноважень від центральних органів виконавчої влади до місцевих ОБВ та органів місцевого самоврядування (далі – ОМС) неможливо подолати наявні проблеми та негативні процеси в соціально-економічному, культурному розвитку держави, забезпечити суттєве підвищення рівня та якості життя більшої частини громадян України. Лише зміна парадигми виконавчої влади, послідовне проведення реформування чинної системи ОБВ в частині розширення повноважень місцевих ОБВ та ОМС сприятиме побудові української держави на засадах демократії, що є основною умовою для входження України до ЄС.

Саме тому, дослідження адміністративно-правового аспекту парадигми виконавчої влади в Україні, а також відсутність фундаментальних наукових розвідок з цієї проблематики в новітніх умовах розвитку суспільства зумовлює актуальність та своєчасність поданого Дніпровим О.С. дисертаційного дослідження.

**Ступінь обґрунтованості та достовірності наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації.**

Ступінь обґрунтованості та достовірності наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації зумовлений, насамперед, раціональною та логічно узгодженою структурою дисертаційного дослідження. Його зміст складається з: переліку умовних позначень, вступу, п'яти розділів, поділених на сімнадцять підрозділів, висновків, списку використаних джерел та додатків.

У вступі дисертантом визначено актуальність теми роботи, а також її основні загальні характеристики.

У першому розділі розглянуто питання щодо формування наукового уявлення про виконавчу владу, розкрито теоретико-методологічні аспекти дослідження цієї гілки влади, подано характеристику виконавчої влади і

громадянського суспільства в контексті їх взаємодії.

Другий розділ дисертації присвячений розкриттю поняття, змісту та функцій виконавчої влади як сфери публічної управлінської діяльності.

В третьому розділі проведено комплексне дослідження системи органів виконавчої влади та організаційних аспектів основних напрямів її діяльності у контексті децентралізації влади.

У четвертому розділі дисертант досліджує надзвичайно важливе питання сьогодення – функціонування виконавчої влади в умовах побудови інформаційного суспільства.

П'ятий розділ дослідження розкриває напрями вдосконалення діяльності виконавчої влади в Україні в контексті євроінтеграційних процесів.

Обрана дисертантом структура дозволила йому всесторонньо дослідити предмет дисертаційної роботи, а зацікавленим особам чітко простежити за думкою автора стосовно парадигми виконавчої влади в Україні, а також напрямів вдосконалення діяльності виконавчої влади в Україні в контексті євроінтеграційних процесів.

Особливу цінність роботі, надав проведений автором глибокий і кваліфікований аналіз нормативно-правової бази, яка регламентує діяльність ОВВ. Суттєвої наукової ваги дисертаційній роботі додав всесторонній аналіз статистичних даних, опитування публічних службовців різних рівнів органів виконавчої влади. З огляду на це, можна констатувати, що достовірність отриманих результатів і обґрунтованість сформульованих пропозицій визначається правильно обраним методологічним підходом щодо проведеного дослідження, об'ємним та всебічним використанням наукового та емпіричного матеріалу.

Винесені на захист положення характеризують роботу як комплексне дисертаційне дослідження, присвячене вивченню проблеми формування новітньої парадигми виконавчої влади в Україні.

Наукові положення, викладені у дисертації, ґрунтуються на використанні загальнонаукових і спеціальних методів та прийомів наукового пізнання тих процесів, що відбуваються у сфері діяльності ОВВ.

Рецензована дисертація є одним з оригінальних вітчизняних досліджень парадигми виконавчої влади в Україні та написана з урахуванням змін правового, економічного та політичного характеру. В роботі досліджено різні аспекти діяльності ОВВ з урахуванням досягнень вітчизняної та світової адміністративної та теоретико-правової думки, здійснено поглиблений аналіз правових норм, що регламентують сферу виконавчої влади. При дослідженні поставлених завдань автором цілком слушно було застосовано систему існуючих загальнонаукових та спеціальних методів, спрямованих на отримання об'єктивних та ґрунтовних результатів з позицій комплексного та системного підходів.

До числа найвагоміших результатів дисертаційного дослідження, судячи з дисертації та автореферату, можна віднести те, що: здійснено системну характеристику парадигми виконавчої влади в контексті розвитку сучасної науки адміністративного права; доведено, що парадигму виконавчої влади України необхідно формувати з урахуванням соціально-політичних особливостей розвитку українського суспільства та глибинних процесів, які у ньому відбуваються; запропоновано соціально-значущі параметри, на основі яких варто оцінювати ефективність діяльності органів виконавчої влади; пропозиції щодо змін та доповнень до чинного законодавства, спрямованих на налагодження інформаційної взаємодії між органами виконавчої влади на рівні Уряду та інших центральних органів виконавчої влади (зокрема, Закону України «Про Кабінет Міністрів України» від 27.02.2014 р. № 794-VII; Закону України «Про центральні органи виконавчої влади» від 17.03.2011 р. № 3166-VI; Закону України «Про звернення громадян» від 02.10.1996 р. № 393/96-ВР; Постанови Кабінету Міністрів України № 950 від 18.07.2007 р. «Про затвердження Регламенту Кабінету Міністрів України»; Постанови Кабінету Міністрів України № 56 від 30.01.2019 р. «Деякі питання цифрового

розвитку»; Постанови Кабінету Міністрів України № 348 від 14.04.1997 р. «Про затвердження Інструкції з діловодства за зверненнями громадян в органах державної влади і місцевого самоврядування, об'єднаннях громадян, на підприємствах, в установах, організаціях незалежно від форм власності, в засобах масової інформації»; Постанови Кабінету Міністрів України № 492 від 01.10.2014 р. «Про затвердження Положення про Державне агентство з питань електронного урядування України»; Розпорядження Кабінету Міністрів України № 1102-р від 18.12.2018 р. «Про внесення змін до розпоряджень Кабінету Міністрів України від 24 червня 2016 р. № 474 і від 27 грудня 2017 р. № 1013»; Стратегії реформування державного управління України на період до 2021 року; Порядку інтеграції інформаційних систем державних органів та органів місцевого самоврядування до Єдиного державного порталу адміністративних послуг затвердженого наказом Міністерства економічного розвитку і торгівлі України, Міністерства регіонального розвитку, будівництва та житлово-комунального господарства України від 08.09.2016 № 1501/248., зміст яких подано у додатках до дисертації); визначення основних чинників прояву корупції в органах виконавчої влади.

Особливий інтерес становлять думки автора, що стосуються характеристики особливості функціонування органів виконавчої влади в умовах інформаційного суспільства.

Результати дисертаційного дослідження знайшли своє використання у: науково-дослідній сфері, для подальшого розроблення загальнотеоретичних аспектів діяльності органів виконавчої влади в Україні; навчальному процесі, під час викладання дисциплін «Адміністративне право», «Адміністративний процес», «Адміністративне судочинство», «Інформаційне право»; для підготовки відповідних навчально-методичних матеріалів; сфері правотворчості, для удосконалення вітчизняного законодавства у сфері діяльності органів виконавчої влади; правореалізаційній діяльності, для підвищення ефективності діяльності органів виконавчої влади.

Дисертантом розроблено проект концепції інформаційного забезпечення функціонування виконавчої влади в умовах побудови інформаційного суспільства.

Поряд із вказаними положеннями в дисертації розглядається значна кількість питань прикладного характеру, які стосуються адміністративно-правового аспекта парадигми виконавчої влади в Україні.

### **Апробація результатів дослідження.**

Апробація результатів дослідження проводилася шляхом їх обговорення на наукових, науково-практичних конференціях та семінарах різного рівня упродовж 2015–2018 років.

Основні положення та висновки дисертації, знайшли відображення у 31 науковій публікації, зокрема: 1 одноосібній монографії; 20 статтях у наукових фахових виданнях України, серед них 12 статей – у виданнях, які включено до міжнародних наукометричних баз, а також у 10 тезах виступів на науково-практичних заходах.

У публікаціях достатньо відображені всі розділи дисертаційного дослідження. Автореферат дисертації ідентичний за змістом основним положенням дисертації. Висновки автора щодо значущості його праці для науки і практики видаються правомірними.

Водночас, відзначаючи теоретичну і практичну цінність дисертаційного дослідження Дніпрова О.С., позитивно оцінюючи його загалом, наголошуємо, що окремі положення дисертації носять дискусійний характер, потребують більш глибокого дослідження та обґрунтування.

1. Сучасні демократичні держави в процесі здійснення державного управління важко увити без поділу гілок влади на законодавчу, виконавчу і судову. Будь-яка держава постійно реагує на виклики суспільства, а тому її функціонування забезпечується постійними відповідями на запити громадян, що проявляється шляхом прийняття нормативно-правових актів. Самі

нормативно-правові акти передбачають існування структурних елементів, що створюють їх, реалізують та таких, що виступали б гарантом у вирішенні конфліктних ситуації з приводу впровадження в процесі управлінської діяльності держави. Тому, на державному рівні виникають три групи повноважень, котрі асоціюються з діяльністю законодавчої, виконавчої та судової влади. У цьому контексті, досліджуючи парадигму виконавчої влади, дисертанту доцільно було б звернутися і до аналізу співвідношення виконавчої влади із законодавчою та судовою. Адже, кожна гілка влади хоча і є незалежною та функціонує окремо одна від одної, все ж має багато точок перетину.

2. Цілком логічним і виправданим є виокремлення питання проведення реформи децентралізації, зумовленої необхідністю усунення дублювання і розподілу повноважень між ОБВ усіх рівнів та органів місцевого самоврядування. Однак, вважаємо, що складність цього питання багато в чому обумовлена історичними чинниками розвитку нашої держави, а тому характерною рисою тих реформ, які проводились у нашій державі, було те, що вони розвивались на фоні постійного протистояння, політичної та економічної кризи і парадигма виконавчої влади сьогодні ще дуже далека від європейської моделі, і не відповідає викликам сучасного суспільства. В цьому контексті хотілося б почути, які умови для співпраці громад та ОБВ в рамках реформи створено, та які можливості є для реалізації спільних проектів.

3. Підтримуємо позицію дисертанта, стовно того, що для оцінки відповідності функцій державного управління тим завданням, які стоять перед конкретним органом влади важливе значення відіграє контроль.

За допомогою контролю суб'єкт управління отримує інформацію про результати діяльності об'єкта управління, а також про ті помилки та зміни ситуації, що можуть призвести до невиконання поставлених завдань або отримання небажаних результатів. Виходячи з цього, дисертанту необхідно було б більш детальніше зупинитись на тому, що контроль має не лише

виявити, але й попередити недоліки в роботі, знайти нові резерви та можливості для розв'язання кризових ситуацій.

4. Під час публічного захисту доречно було б почути позицію дисертанта стосовно тлумачення терміна «державне управління», яке доволі часто науковцями ототожнюється з виконавчою владою. Адже, не зважаючи на те, що це питання було предметом дослідження багатьох учених, однак, до цього часу воно залишається дискусійним.

5. Досвід розвинених країн свідчить, що система центральних ОВВ, її організаційна структура формується відповідно до актуальних загальнодержавних функцій (внутрішніх і зовнішніх), а відтак не є застиглою, а періодично змінюється. Основою системи є міністерства, які поділяють на традиційні (економіки, фінансів, освіти, охорони здоров'я, юстиції, оборони, закордонних справ тощо) і ситуативні (під проблему суспільної ваги). У зв'язку з цим хотілося б почути позицію дисертанта стосовно то чи доцільно продовжити роботу з консолідації вітчизняних міністерств, усунення дублювання їх функцій з огляду на кращу світову практику.

#### **Висновок щодо відповідності дисертації встановленим вимогам.**

Висловлені зауваження не перешкоджають позитивному ставленню до виконаної О.С. Дніпровим дослідницької роботи, а здійснений автором творчий пошук заслуговує на повагу і позитивну підтримку.

Рецензована дисертація вирішує конкретну науково-прикладну проблему, містить раніше не захищені положення, які є особистими напрацюваннями автора, мають наукову цінність і позитивне значення для подальшого розвитку адміністративно-правового аспекту парадигми виконавчої влади в Україні зокрема і загалом теорії адміністративного права.

Дисертаційні матеріали належним чином оприлюднені та пройшли апробацію в наукових публікаціях і виступах на конференціях. Зміст

дисертації відповідає вимогам МОН України та відповідно відображений в авторефераті.

Наведене дозволяє визнати дисертацію «Парадигма виконавчої влади в Україні: адміністративно-правовий аспект» завершеним самостійним дослідженням, що відповідає вимогам Порядку присудження наукових ступенів, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 року № 567.

Автор дисертації – Дніпров Олексій Сергійович заслуговує на присудження наукового ступеня доктора юридичних наук за спеціальністю 12.00.07 – адміністративне право і процес; фінансове право; інформаційне право.

**Офіційний опонент –**
Керівник Департаменту
з питань запобігання політичній корупції
Національного агентства
з питань запобігання корупції,
доктор юридичних наук, доцент

*Достовірність*

**Р.В. Ігонін**

*О. Сетерко*
О. Сетерко
Ідентифікаційний код 451445201
М. Київ, П.І.Б.